İbn Zeydûn’un, kendi döneminde gelişen siyasi olaylara kayıtsız kalmadığı hatta aktif
bir şekilde rol almıştır.5 Bundan dolayı onun, Cehverîler’in ayaklanmasında ön saflarda yer
aldığı, yönetimi ele geçirmelerinde öncülük ettiği de belirtilmiştir.6

İbn Zeydûn, Endülüs’ün önemli kadın şairlerinden ve Halife el-Mustekfî-Billâh’ın (ö.
416/1025) kızı7 Vellâde’ye (ö. 484/1091) aşık olmasıyla adı ön plana çıkmıştır.8 Sevgi ve

1 el-Feth b. Hâkân, Kalâidu’l-‘ikyân, Mektebetu’l-menâr, (Ürdün 1989), s. 209; İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-a‘yân ve
enbâu ebnâi’z-zemân, İhsân ‘Abbâs (Thk.), Dâru Sâdır, (Beyrut 1994), I/139; Hayruddîn ez-Ziriklî, el-A‘lâm,
15.

ayrılıp İşbîliye’ye gitmiştir.15 İbn Zeydûn, Kurtuba yönetiminde ol-
duğu gibi ‘İşbîliye yönetiminde de vezirlik, kâtiplik ve elçilik görevlerinde bulunmuştur.16
Fesahatı ve belagatı sayesinde sadece idari görevlerinde değil eğlence ve diğer özel mec-
lislerinde de zamanla emîr el-Mu‘tazıd’ın (ö. 461/1068) en çok güvendiği ve ona en yakın
kimselerden olmuştur.17

İbn Zeydûn, İşbîliye’de kaldığı sürede siyasi rakiplerinin verdiği huzursuzluklar ha-
riç, her zaman yüksek konumunu muhafaza etmiş, özellikle el-Mu‘temid döneminde refah
ve huzur içinde yaşamıştır.18 İbn Zeydûn, bir hastalık neticesinde 15 Receb 463/18 Nisan
1071’de İşbîliye’de vefat etmiş,19 görkemli bir törenle defnedilmiştir.20

Yerli halk ise, fetihten sonra tedrici olarak İslamlaşma ve Araplaşma sürecine girmiş-
lerdir. İslamlaşmış ve Araplaşmış olan ilk nesiller için “musâlime” kavramı kullanılırken
sonraki nesiller için “muvelledûn” kavramı kullanılmıştır. Bunlar İslam’a giren İspanyollar
olarak da tarif edilmiştir. Özellikle I. Hişâm döneminde (172-180/788-796) İslam’ın kucak-
layıcı ve hoşgörü havasının daha fazla hissedilmesi sonucunda Hıristiyan İspanyol halkın
kitleler halinde İslam’a girmesiyle Muvelledûn’un sayısı artmıştır. Miladi X. asra gelindiğin-
de Endülüs’te sayıca en fazla grup olan Berberîleri geçmişlerdir. Buna paralel olarak idari

ve sosyal hayatta daha etkin rol oynamaya başlamışlardır. I. Hakem’in tahta çıkışından (ö.
180/796), Emîrlik döneminin sonuna kadar (ö. 318/929) bu etkinlikleri zirveye çıkmış-
tır. Bu dönemde, Araplarca ikinci sınıf muameleye tabi tutulmaları, kuzeydeki Hıristiyan
krallıkların tahrikleri, bazı hükümdarları dini yönden beğenmemeleri ve ağır vergi mü-
kellefiyeti gibi sebeplerle çıkardıkları isyanlarla devleti dağılma tehlikesiyle karşı karşıya
bırakmışlardır. Bu isyanlar Halife III. ‘Abdurrahmân döneminde (300-350/912-961) ted-
rici olarak bastırılmış ve bundan sonra siyasi hayatta etkinlikleri tamamen kaybolmuş-
tur. Nitekim merkezi otoritenin kalmadığı Mulûku’-t-tavâif döneminde dahi temel etnik
unsurların hepsi bağımsızlıklarını ilan ederken Muvelledûn’a ait bağımsız bir bölgeden
bahsedilmemiştir.30

Onların işine
karışma.

Ne olur senin gibi vezirin cezası, seni seçkin yere getirdikleri halde içki içmeye devam
edersen!

(Hükümdar) bize içkiyi yasaklar yasaklamaz bıraktık içmeyi. Öyle ki biz senin çocuk-
ların sayılırız.”

İbn Zeydûn, bu beyitleri arkadaşı vezir Ebu’l-‘Abbâs b. Hatim b. Zekvân’a (ö. 413/1022)
hitap etmektedir. Hükümdarın içkiyi yasaklamasından rahatsızlık duyduğu anlaşılan arka-
daşına, bu yasağa uyması için tavsiyede bulunmuştur. Ona bir vezir olduğunu unutmaması
gerektiğini hatırlatmıştır. Burada yönetim hiyerarşisinde bir nevi vezirin konumuna ve tu-
tumuna dair tavrını açıkça ortaya koymuştur.